

**ALIANZA EN ENERGÍA Y AMBIENTE CON CENTROAMÉRICA**  
**BASE DE DATOS CONTACTOS INSTITUCIONALES - ACTORES CLAVE**  
**NOVIEMBRE DE 2014**

No.	Nombre	Nombre de la organización	Cargo	Teléfono	Fax	e-mail	Dirección	Sitio Web
<b>AUSTRIA</b>								
1	David Muckenhuber	Austrian Development Agency (ADA)	Latin America and the Caribbean	43 (0)1 90399 2541	43 (0)1 90399 1541	<a href="mailto:David.Muckenhuber@ada.gv.at">David.Muckenhuber@ada.gv.at</a>	Zelinkagasse 2, 1010 Viena, Austria	<a href="http://www.entwicklung.at">www.entwicklung.at</a>
2	Hubert Neuwirth	Austrian Development Agency (ADA)	Official	43 (0)1 90399 2541	43 (0)1 90399 1541	<a href="mailto:hubert.neuwirth@ada.gv.at">hubert.neuwirth@ada.gv.at</a>	Zelinkagasse 2, 1010 Viena, Austria	<a href="http://www.entwicklung.at">www.entwicklung.at</a>
3	Martin Lugmayr	United Nations Industrial Development Organization (UNIDO)	Sustainable Energy Expert	43 (0)1 26026 3595		<a href="mailto:m.lugmayr@unido.org">m.lugmayr@unido.org</a>	Vienna International Center P.O. Box 300, A-1400 Vienna, Austria	<a href="http://www.unido.org">www.unido.org</a>
4	Robert Zeiner	Austrian Development Agency (ADA)	Deputy Director	43 (0)1 90399 2541	43 (0)1 90399 1541	<a href="mailto:robert.zeiner@ada.gv.at">robert.zeiner@ada.gv.at</a>	Zelinkagasse 2, 1010 Viena, Austria	<a href="http://www.entwicklung.at">www.entwicklung.at</a>
<b>BELICE</b>								
1	Adele Catzim Sánchez	Ministerio de Bosques, Pesca y Desarrollo Sostenible	CEO Ministerio de Bosques, Pesca y Desarrollo Sostenible	(501) 822-3286	(501) 822-2333	<a href="mailto:ceo@ffsd.gov.bz">ceo@ffsd.gov.bz</a>	West Block Building, Independence Plaza, 2nd. Floor, Belmopán, Belize	<a href="http://www.ffsd.gov.bz">www.ffsd.gov.bz</a>
2	Aldo Cansino	Departamento de Ambiente (DOE)	Oficial Ambiental, Unidad de Ejecución de proyectos	(501) 822-2819	(501) 822-2860	<a href="mailto:doe.projects@ffsd.gov.bz">doe.projects@ffsd.gov.bz</a> ; <a href="mailto:aldo.cansino@gmail.com">aldo.cansino@gmail.com</a>	Market Square, Belmopan City, Belize, C.A	<a href="http://www.doe.gov.bz">www.doe.gov.bz</a>
3	Ambrose Tillett	Ministry of Energy Science and Technology and Public Utilities	Director de Energía	(501) 822-0160 / 610-2057	(501)-822-0433	<a href="mailto:energy.director@estpu.gov.bz">energy.director@estpu.gov.bz</a>	OLD LANDS BUILDING, 2ND FLOOR, MARKET FLOOR, BELMOPAN, BELIZE CENTRAL AMERICA	<a href="http://www.estpu.gov.bz">www.estpu.gov.bz</a>
4	Leandra Cho - Ricketts	Universidad de Belice	Official	(501) 822-2701	(501) 822-1107	<a href="mailto:lricketts@ub.edu.bz">lricketts@ub.edu.bz</a>	University Drive, Belmopan, P.O Box 340, Belmopan, Cayo Distric, Belize, C.A	<a href="http://www.ub.edu.bz">www.ub.edu.bz</a>
5	Lisel Alamilla	Ministerio de Bosques, Pesca y Desarrollo Sostenible	Ministra de Bosques, Pesca y Desarrollo Sostenible	(501) 822-0810 / 822-0410	(501) 822-2394	<a href="mailto:minister@ffsd.gov.bz">minister@ffsd.gov.bz</a>	West Block Building, Independence Plaza, 2nd. Floor, Belmopán, Belize	<a href="http://www.doe.gov.bz">www.doe.gov.bz</a>
6	Martin Alegria	Departamento de Ambiente (DOE)	Director de Medio Ambiente	(501) 802-2816	(501) 822-2860	<a href="mailto:doe.ceo@ffsd.gov.bz">doe.ceo@ffsd.gov.bz</a>	Market Square, Belmopan City, Belize, C.A	<a href="http://www.doe.gov.bz">www.doe.gov.bz</a>
7	Ryan Cobb	Ministry of Energy Science and Technology and Public Utilities	Energía Renovable	(501) 822-0160 / 610-2057	(501)-822-0433	<a href="mailto:energy.director@estpu.gov.bz">energy.director@estpu.gov.bz</a>	OLD LANDS BUILDING, 2ND FLOOR, MARKET FLOOR, BELMOPAN, BELIZE CENTRAL AMERICA	<a href="http://www.estpu.gov.bz">www.estpu.gov.bz</a>
<b>COSTA RICA</b>								
1	Ana María Majano	INCAE Business School	Directora Adjunta del CLACDS	(506) 2433-9908		<a href="mailto:Ana.majano@incae.edu">Ana.majano@incae.edu</a>	INCAE Campus Walter Kissling Gam, 2 Km West from Vivero PROCESA # 1, La Garita, Alajuela, Costa Rica	<a href="http://www.incae.edu">www.incae.edu</a>
2	Carolina Hernández Chanto	Instituto Costarricense de Electricidad (ICE)	Coordinadora Programa Biogás	(506) 2000-5889	(506) 2000-8342	<a href="mailto:chernandezch@ice.go.cr">chernandezch@ice.go.cr</a>	Edificio Central del ICE, Sabana Norte, San Jose, Costa Rica, C.A	<a href="http://www.ice.go.cr">www.ice.go.cr</a>
3	Edgar Gutiérrez Espeleta	Ministerio de Ambiente, Energía y Mares	Ministro de Ambiente, Energía y Mares	(506) 2257-1069 (506) 2257-1417 (506) 2233 4533 Exts. 162/163	(506) 2257-0697	<a href="mailto:ministrominae@minae.go.cr">ministrominae@minae.go.cr</a>	Edificio Vista Palace, Calle 25. Avenida 8 y 10, Barrio Francisco Peralta, San José, Costa Rica	<a href="http://www.minae.go.cr">www.minae.go.cr</a>
4	Francine Solera	Ministerio de Ambiente, Energía y Mares	Dirección General de Energía	(506) 257-8755	(506) 257 2434	<a href="mailto:fsolera@dse.go.cr">fsolera@dse.go.cr</a>	Edificio Vista Palace, Calle 25. Avenida 8 y 10, Barrio Francisco Peralta, San José, Costa Rica	<a href="http://www.minae.go.cr">www.minae.go.cr</a>

5	Irene Cañas	Ministerio de Ambiente, Energía y Mares	Viceministra de Gestión Ambiental y Energía	(506) 2248 2149	(506) 2257-02-32	<a href="mailto:irenecanas@yahoo.es">irenecanas@yahoo.es</a>	Edificio Vista Palace, Calle 25. Avenida 8 y 10, Barrio Francisco Peralta, San José, Costa Rica	<a href="http://www.minae.go.cr">www.minae.go.cr</a>
6	Lawrence Pratt	INCAE Business School	Director CLADS	(506) 2437-2200		<a href="mailto:incae-costarica@incae.edu">incae-costarica@incae.edu</a>	INCAE Campus Walter Kissling Gam, 2 Km West from Vivero PROCESA # 1, La Garita, Alajuela, Costa Rica	<a href="http://www.incae.edu">www.incae.edu</a>
7	Patricia Madrigal Cordero	Ministerio de Ambiente, Energía y Mares	Vice Ministra de Ambiente	(506) 2233 9469	(506) 2257-0697	<a href="mailto:vicemi@minae.go.cr">vicemi@minae.go.cr</a>	Edificio Vista Palace, Calle 25. Avenida 8 y 10, Barrio Francisco Peralta, San José, Costa Rica	<a href="http://www.minae.go.cr">www.minae.go.cr</a>
<b>EL SALVADOR</b>								
1	Carlos Nájera	Consejo Nacional de Energía CNE	Director de Recursos Renovables	(503)2233-7922	(503) 2233 7950	<a href="mailto:cnaiera@cne.gob.sv">cnaiera@cne.gob.sv</a>	Calle al Mirador #249, entre 9º y 11º calle Pte, Colonia Escalon, San Salvador, El Salvador, C.A	<a href="http://www.cne.gob.sv">www.cne.gob.sv</a>
2	Christa Castro Varela	Comisión Centroamericana de Ambiente y Desarrollo (CCAD)	Secretaría Ejecutiva	(503) 2248-8843	(503) 2248-8894	<a href="mailto:christa.castro@sica.int">christa.castro@sica.int</a>	Final Boulevard Cancillería, Distrito El Espino, Ciudad Merliot, Antiguo Cuscatlan, La Libertad	<a href="http://www.sica.int/ccad">www.sica.int/ccad</a>
3	Ernesto Ibarra	Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales	Viceministro de Medio Ambiente y Recursos Naturales	(503) 2132-9422 (503) 2132-6276	(503) 2132 9420	<a href="mailto:eibarra@marn.gob.sv">eibarra@marn.gob.sv</a>	Km. 5½ Carretera a Santa Tecla, Calle y Col. Las Mercedes, Edificio MARN, (anexo al edificio ISTA) No. 2, San Salvador. EL Salvador	<a href="http://www.marn.gob.sv">www.marn.gob.sv</a>
4	Enriqueta Claramunt de Rodríguez	SG-SICA	Directora de Administración y Finanzas	(503) 2248-8807	(503) 2248-8899	<a href="mailto:eclaramunt@sica.int">eclaramunt@sica.int</a>	Final Boulevard Cancillería, Distrito El Espino, Ciudad Merliot, Antiguo Cuscatlan, La Libertad	<a href="http://www.sica.int/sgsica">www.sica.int/sgsica</a>
4	Ismael Antonio Sánchez	UCA	Departamento de Ingeniería Eléctrica	(503) 2210 6600		<a href="mailto:isanchez@uca.edu.sv">isanchez@uca.edu.sv</a>	Bldv. Los Próceres, Antiguo Cuscatlán, La Libertad	<a href="http://www.uca.edu.sv">www.uca.edu.sv</a>
5	Leyla Zelaya	Proyecto Mesoamerica	Directora Ad Interim y Coordinadora Regional Técnica de cartera	(503) 2246-0815 (503) 2246-0816	(503) 2246-0820	<a href="mailto:leyla.zelaya@proyectomesoamerica.org">leyla.zelaya@proyectomesoamerica.org</a>	Urbanización Madre Selva II, Pasaje E, No. 11, Antiguo Cuscatlán, La Libertad, El Salvador	<a href="http://www.proyectomesoamerica.org">www.proyectomesoamerica.org</a>
6	Lina Pohl	Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales	Ministra de Medio Ambiente y Recursos Naturales	(503) 2132-9418 / 21 / 22 (503) 2132-6276	(503) 2132 9420	<a href="mailto:despacho@marn.gob.sv">despacho@marn.gob.sv</a>	Km. 5½ Carretera a Santa Tecla, Calle y Col. Las Mercedes, Edificio MARN, (anexo al edificio ISTA) No. 2, San Salvador. EL Salvador	<a href="http://www.marn.gob.sv">www.marn.gob.sv</a>
7	Luis R. Reyes Fabián	Consejo Nacional de Energía CNE	Secretario Ejecutivo	(503)2233-7900	(503) 2233 7950	<a href="mailto:lreyes@cne.gob.sv">lreyes@cne.gob.sv</a>	Calle al Mirador #249, entre 9º y 11º calle Pte, Colonia Escalon, San Salvador, El Salvador, C.A	<a href="http://www.cne.gob.sv">www.cne.gob.sv</a>
8	Manfred Haebig	GIZ	Asesor Principal	(503) 2121 5123	(503) 2121-5101	<a href="mailto:manfred.haebig@giz.de">manfred.haebig@giz.de</a>	Bulevar Orden de Malta, Edificio GIZ, Urbanización Santa Elena, Antiguo Cuscatlán, La Libertad, El Salvador	<a href="http://www.giz.de">www.giz.de</a>
9	María Eugenia Salaverría	Consulado Honorario de Finlandia en El Salvador	Cónsul Honoraria de Finlandia	(503)n 2263-7988	(503) 2263-3618	<a href="mailto:msalaverria@yahoo.com">msalaverria@yahoo.com</a>	11 Calle Poniente, No. 4036, Colonia Escalón, San Salvador	<a href="http://www.sica.int/energia">www.sica.int/energia</a>
10	Mario Recinos	Organización del Sector Pesquero y Acuicola del Istmo Centroamericano (OSPESCA)	Coordinador Regional OSPESCA	(503) 2248-8841	(503) 2248-8899	<a href="mailto:mrecinos@sica.int">mrecinos@sica.int</a>	Final Boulevard Cancillería, Distrito El Espino, Ciudad Merliot, Antiguo Cuscatlan, La Libertad	<a href="http://www.sica.int/ospesca">www.sica.int/ospesca</a>
11	Salvador Handal	LAGEO, S.A. de C.V.	Coordinador de Investigación de Energías Renovables	(503) 2211-6700	(503) 2211-6746	<a href="mailto:shandal@lageo.com.sv">shandal@lageo.com.sv</a>		<a href="http://www.lageo.com.sv">www.lageo.com.sv</a>
12	Victoria Marina Velásquez de Avilés	SG-SICA	Secretaría General	(503) 2248-8801	(503) 2248-8899	<a href="mailto:info.sgsica@sica.int">info.sgsica@sica.int</a>	Final Boulevard Cancillería, Distrito El Espino, Ciudad Merliot, Antiguo Cuscatlan, La Libertad	<a href="http://www.sica.int/sgsica">www.sica.int/sgsica</a>
13	Werner Isaac Vargas Torres	SG-SICA	Director Ejecutivo	(503) 2248-8800	(503) 2248-8899	<a href="mailto:info.sgsica@sica.int">info.sgsica@sica.int</a>	Final Boulevard Cancillería, Distrito El Espino, Ciudad Merliot, Antiguo Cuscatlan, La Libertad	<a href="http://www.sica.int/sgsica">www.sica.int/sgsica</a>
14	Yolanda Salazar de Tobar	Centro de Producción más Limpia	Directora Ejecutiva	(503) 2264-3210	(503) 2264-3210 Ext 102	<a href="mailto:ysalazar@cnplm.org.sv">ysalazar@cnplm.org.sv</a>	87 Avenida Norte #730 Colonia Escalón, San Salvador, El Salvador	<a href="http://www.cnplm.org.sv">www.cnplm.org.sv</a>

FINLANDIA								
1	Aleksi Lumijärvi	Green Stream	Executive Vice President, Investment	358 20 743 7800	358-9-278-2600	<a href="mailto:Aleksi.lumijarvi@greenstream.net">Aleksi.lumijarvi@greenstream.net</a>	Lapinlahdenkatu 3 00180 Helsinki, Finland	<a href="http://www.greenstream.net">www.greenstream.net</a>
2	Eeva Lahti	Ministerio para Asuntos Exteriores de Finlandia	Encargada para Centroamérica	(358) 2 9535-2085	358 9 1605 6009	<a href="mailto:Eeva.Lahti@formin.fi">Eeva.Lahti@formin.fi</a>	Merikasarmi, PO Box 176, 00023 Government, Finland	<a href="http://www.formin.finland.fi">www.formin.finland.fi</a>
3	Elina Kalkku	Ministerio para Asuntos Exteriores de Finlandia	Directora Departamento para las Americas y Asia	358 295 350556	358 9 1605 6009	<a href="mailto:elina.kalkku@formin.fi">elina.kalkku@formin.fi</a>	Merikasarmi, PO Box 176, 00023 Government, Finland	<a href="http://www.formin.finland.fi">www.formin.finland.fi</a>
4	Gunilla Kullberg	Ministerio para Asuntos Exteriores de Finlandia	Asesora	(358) 2 9535-0558	358 9 1605 6009	<a href="mailto:gunilla.kullberg@formin.fi">gunilla.kullberg@formin.fi</a>	Merikasarmi, PO Box 176, 00023 Government, Finland	<a href="http://www.formin.finland.fi">www.formin.finland.fi</a>
5	Hannu Eerola	Nordic Development Fund	Country Program Manager	358 1061 80457	358 9 622 1491	<a href="mailto:hannu.eerola@ndf.fi">hannu.eerola@ndf.fi</a>	P.O Box 185, FIN-00171 Helsinki, Finland	<a href="http://www.ndf.fi">www.ndf.fi</a>
6	Helena Teppana	FINNFUND	Deputy Director	358 9348 434		<a href="mailto:helena.teppana@finnfund.fi">helena.teppana@finnfund.fi</a>	P.O Box 185, FIN-00171 Helsinki, Finland	<a href="http://www.finnfund.fi">www.finnfund.fi</a>
7	Mikael Udd	ABB Oy	Director	358 5033 41951		<a href="mailto:mikael.udd@fi.abb.com">mikael.udd@fi.abb.com</a>	P.O.Box 614 (Virtaviiva 9 A), FI-65101 Vaasa, Finlandia	<a href="http://www.abb.com">www.abb.com</a>
8	Reijo Hyvönen	Finnish Meteorological Institute (FMI)	Official	358 91929-4160		<a href="mailto:Reijo.hyvonen@fmi.fi">Reijo.hyvonen@fmi.fi</a>	P.O Box 503, FI-00101 HELSINKI, Finland	<a href="http://www.fmi.fi">www.fmi.fi</a>
9	Roy Eriksson	Ministerio para Asuntos Exteriores de Finlandia	Director Adjunto Departamento Latinoamérica y Asia	358 295 350595	358 9 1605 6009	<a href="mailto:roy.eriksson@formin.fi">roy.eriksson@formin.fi</a>	Merikasarmi, PO Box 176, 00023 Government, Finland	<a href="http://www.formin.finland.fi">www.formin.finland.fi</a>
10	Tuomo Utriainen	Pöyry Energy	Asesor Senior	358 50 578 0746	358 10 33 24275	<a href="mailto:tuomo.utriainen@povrv.com">tuomo.utriainen@povrv.com</a>	Tekniikantie 4 A, P.O.Box 93, FI-02151 Espoo, Finland Trade Reg No.338.595	<a href="http://www.povrv.com">www.povrv.com</a>
GUATEMALA								
1	Erick Estuardo Archila	Ministerio de Energía y Minas	Ministro de Energía y Minas	(502) 2419-6464	(502) 2419-6310		Diagonal 17 29-78 zona 11 Las Charcas, Guatemala, Guatemala	<a href="http://www.mem.gob.gt">www.mem.gob.gt</a>
2	Julio Cesar Solares Peñate	Ministerio de Energía y Minas	Director General de Energía	(502) 2419-6464	(502) 2419-6310	<a href="mailto:directordge@mem.gob.gt">directordge@mem.gob.gt</a>	Diagonal 17 29-78 zona 11 Las Charcas, Guatemala, Guatemala	<a href="http://www.mem.gob.gt">www.mem.gob.gt</a>
3	Michelle Martínez	Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales	Ministra de Ambiente y Recursos Naturales	(502) 2423-0500 / Ext. 1202 / 1203 (502) 2423- 0525	(502)2423-0500 Ext. 1204 / 1217		20 Calle, 28-58, Zona 10, Guatemala, Guatemala	<a href="http://www.marn.gob.gt">www.marn.gob.gt</a>
4	Sergio Raúl Ruano Solares	Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales	Ministra de Ambiente y Recursos Naturales	(502) 2423 0500 Exts. 1215 (502) 2442-1218		<a href="mailto:sruano@marn.gob.gt">sruano@marn.gob.gt</a>	20 Calle, 28-58, Zona 10, Guatemala, Guatemala	<a href="http://www.marn.gob.gt">www.marn.gob.gt</a>
5	Vinicio Montero	Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales	Viceministro de Ambiente y Recursos Naturales	(502) 2423 0500 / Ext. 1219	(502) 2423 0506	<a href="mailto:cvmontero@marn.gob.gt">cvmontero@marn.gob.gt</a>	20 Calle, 28-58, Zona 10, Guatemala, Guatemala	<a href="http://www.marn.gob.gt">www.marn.gob.gt</a>
HONDURAS								
1	Carlos Pineda Pasquell	Secretaría de Energía, Recursos Naturales, Ambiente y Minas	Viceministro de Ambiente y Minas	(504) 2239-4860		<a href="mailto:carlos.pineda@hotmail.com">carlos.pineda@hotmail.com</a>	100 mts. Al Sur del Estadio Nacional, Tegucigalpa, Honduras	<a href="http://www.serna.gob.hn">www.serna.gob.hn</a>
2	Elvis Rodas Flores	Secretaría de Energía, Recursos Naturales, Ambiente y Minas	Viceministro de Recursos Naturales y Energía	(504) 2239-3772		<a href="mailto:elvisrodasf@yahoo.com">elvisrodasf@yahoo.com</a>	100 mts. Al Sur del Estadio Nacional, Tegucigalpa, Honduras	<a href="http://www.serna.gob.hn">www.serna.gob.hn</a>
3	José Antonio Galdámez	Secretaría de Energía, Recursos Naturales, Ambiente y Minas	Ministro de Energía, Recursos Naturales, Ambiente y Minas	(504) 2235-7833 (504) 2239-4296 (504) 2232-2011	(504) 232-6250	<a href="mailto:despachoserna@gmail.com">despachoserna@gmail.com</a> <a href="mailto:igaldames@serna.gob.hn">igaldames@serna.gob.hn</a>	100 mts. Al Sur del Estadio Nacional, Tegucigalpa, Honduras	<a href="http://www.serna.gob.hn">www.serna.gob.hn</a>
4	Luis Rivas	Secretaría de Energía, Recursos Naturales, Ambiente y Minas	Dirección de Energía	(504) 239-9021		<a href="mailto:luis.rivas17@hotmail.com">luis.rivas17@hotmail.com</a>	100 mts. Al Sur del Estadio Nacional, Tegucigalpa, Honduras	<a href="http://www.serna.gob.hn">www.serna.gob.hn</a>
5	Manuel Manzanares	Olade	Coordinador Subregional Olade en C.A	(504) 2235 3334		<a href="mailto:manuel.manzanares@olade.org">manuel.manzanares@olade.org</a>	100 mts. Al Sur del Estadio Nacional, Tegucigalpa, Honduras	<a href="http://www.olade.org">www.olade.org</a>
NICARAGUA								
1	Annette Duarte	Ministerio de Energía y Minas de Nicaragua	Especialista en Gestión Ambiental	(505) 2280-9500 Ext 348	(505) 2280-9500	<a href="mailto:annette.duarte@mem.gob.ni">annette.duarte@mem.gob.ni</a>	Del Hospital Bautista, 1 C al Oeste y 1 C al Norte, Managua, Nicaragua	<a href="http://www.mem.gob.ni">www.mem.gob.ni</a>

2	Denis Fuentes Ortega	Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales	Director División General de Planificación	505 ) 2263 2864	505) 2263 1274	<a href="mailto:dfuentes@marena.gob.ni">dfuentes@marena.gob.ni</a>		<a href="http://www.marena.gob.ni">www.marena.gob.ni</a>
3	Emilio Rappaccioli	Ministerio de Energía y Minas de Nicaragua	Ministro de Energía y Minas	(505) 2280-9500	(505) 2280-9516	<a href="mailto:despacho@mem.gob.ni">despacho@mem.gob.ni</a> <a href="mailto:rappaccioli@mem.gob.ni">rappaccioli@mem.gob.ni</a>	Del Hospital Bautista, 1 C al Oeste y 1 C al Norte, Managua, Nicaragua	<a href="http://www.mem.gob.ni">www.mem.gob.ni</a>
4	Juana Argeñal Sandoval	Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales	Ministra de Ambiente y Recursos Naturales	(505) 2263-2862 / 1273	(505) 2263-1274	<a href="mailto:jargenal@marena.gob.ni">jargenal@marena.gob.ni</a>	Kilómetro 12 1/2 Carretera Norte, Managua, Nicaragua	<a href="http://www.marena.gob.ni">www.marena.gob.ni</a>
5	Lorena Lanza	Ministerio de Energía y Minas de Nicaragua	Viceministra de Energía y Minas	(505) 2280-9500	(505) 2280-9516	<a href="mailto:despacho.vice@mem.gob.ni">despacho.vice@mem.gob.ni</a>	Del Hospital Bautista, 1 C al Oeste y 1 C al Norte, Managua, Nicaragua	<a href="http://www.mem.gob.ni">www.mem.gob.ni</a>
6	Luis Molina Barahona	Ministerio de Energía y Minas de Nicaragua	Responsable de Unidad de Gestión Ambiental	(505) 2280-9500 Ext 344	(505) 2280-9500	<a href="mailto:luis.molina@mem.gob.ni">luis.molina@mem.gob.ni</a>	Del Hospital Bautista, 1 C al Oeste y 1 C al Norte, Managua, Nicaragua	<a href="http://www.mem.gob.ni">www.mem.gob.ni</a>
7	Roberto Araquistain	Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales	Viceministro de Ambiente y Recursos Naturales	(505) 2233 1313	(505) 2263-2833	<a href="mailto:raraquistain@marena.gob.ni">raraquistain@marena.gob.ni</a>	Kilómetro 12 1/2 Carretera Norte, Managua, Nicaragua	<a href="http://www.marena.gob.ni">www.marena.gob.ni</a>
8	Sandra Mejía	Unión Europea	Encargada AEA	(505) 2270 4499	(505) 2280-9569	<a href="mailto:sandra.mejia@eeas.europa.eu">sandra.mejia@eeas.europa.eu</a>	Del Colegio Teresiano 1 C Este Apartado Postal 2654, Managua, Nicaragua	<a href="http://eeas.europa.eu/delegations/nicaragua/index_es.htm">http://eeas.europa.eu/delegations/nicaragua/index_es.htm</a>
9	Till Suessdorf	GIZ	Coordinador de Programas	(505) 2222-6004 (505) - 8600-8375		<a href="mailto:till.suessdorf@giz.de">till.suessdorf@giz.de</a>	Del antiguo cine Cabrera 1.c al lago, 1c. abajo, 1/2 al lago Apdo. Postal 2397 Nicaragua, Oficina Norte, Managua, Nicaragua	<a href="http://www.giz.de">www.giz.de</a>
<b>PANAMÁ</b>								
1	Emilio Sempris	Autoridad Nacional del Ambiente	Sub-Administrador General	(507) 500-0823	(507) 500-0820	<a href="mailto:esempris@anam.gob.pa">esempris@anam.gob.pa</a>	Edif.804 Apartado Ancón-República de Panamá, Calle Broberg, Panamá C-0843-00793, Panama	<a href="http://www.anam.gob.pa">www.anam.gob.pa</a>
2	Lilian Suárez Donoso	CATHALAC	Encargada Proyecto	(507) 317-3200	(507) 317-3299	<a href="mailto:liliansd@yahoo.com">liliansd@yahoo.com</a>	Edificio 111, Ciudad del Saber Clayton, Panamá, República de Panamá	<a href="http://www.cathalac.org">www.cathalac.org</a>
3	Marcos Muñoz	Secretaría Nacional de Energía	Encargado AEA	(507) 527-9971	(507) 512-0250	<a href="mailto:marcos1457@yahoo.com">marcos1457@yahoo.com</a>	Secretaría Nacional de Energía - Calle 50 y 74, Edificio 909, Piso 11, Panamá, Panamá	<a href="http://www.energia.gob.pa">www.energia.gob.pa</a>
4	Mirei Endara	Autoridad Nacional del Ambiente	Ministra de Estado	(507) 500-0803 (507) 500-0898 / 0899	(507) 500-0822	<a href="mailto:mendara@anam.gob.pa">mendara@anam.gob.pa</a>		<a href="http://www.anam.gob.pa">www.anam.gob.pa</a>
5	Víctor Carlos Urrutia Guardia	Secretaría Nacional de Energía	Secretario General de Energía	(507) 527-9976	(507) 512-0250	<a href="mailto:infoenergia@energia.gob.pa">infoenergia@energia.gob.pa</a>	Secretaría Nacional de Energía - Calle 50 y 74, Edificio 909, Piso 11, Panamá, Panamá	<a href="http://www.energia.gob.pa">www.energia.gob.pa</a>
<b>REPÚBLICA DOMINICANA</b>								
1	Bautista Rojas Gómez	Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales	Ministro de Medio Ambiente y Recursos Naturales	(1+809) 567-4300 ext. 501/502	(1+809) 368-2667	<a href="mailto:ministro@ambiente.gob.do">ministro@ambiente.gob.do</a>	Calle Presidente González esq. Ave. Tiradentes, Edificio La Cumbre, Ens. Naco, Santo Domingo, República Dominicana	<a href="http://www.ambiente.gob.do">www.ambiente.gob.do</a>
2	Damaris Marte de Antún	Comisión Nacional de Energía	Directora de Fuentes Alternas y uso raciona de la Energía	(1-809) 471-1143	(809) 547 2073	<a href="mailto:dmarte@cne.gov.do">dmarte@cne.gov.do</a>	Ave. Rómulo Betancourt No. 361, Bella Vista, Santo Domingo, República Dominicana	<a href="http://ww.cne.gov.do">ww.cne.gov.do</a>
3	Julian Despradel	Ministerio de Energía	Energía renovable	(1-809) 756-0399		<a href="mailto:julian_despradel@yahoo.com">julian_despradel@yahoo.com</a>		
4	Patricia Abreu	Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales	Viceministra de la Dirección Ambiental	(1-809) 567-4300 Ext. 6420	(1-809) 472-7447	<a href="mailto:p.abreu@ambiente.gob.do">p.abreu@ambiente.gob.do</a>	Calle Presidente González esq. Ave. Tiradentes, Edificio La Cumbre, Ens. Naco, Santo Domingo, República Dominicana	<a href="http://www.ambiente.gob.do">www.ambiente.gob.do</a>
5	Rafael Rosado	Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales	Encargado del Departamento de Mitigación y Energía Renovable	(1-809) 567- 4300 Ext. 6200 (1-809) 430-2123	(809)683-4774	<a href="mailto:Rafael.rosado@ambiente.gob.do">Rafael.rosado@ambiente.gob.do</a>	Av. Cayetano Germosén esq. Gregorio Luperón, Santo Domingo, Republica Dominicana	<a href="http://www.ambiente.gob.do">www.ambiente.gob.do</a>